

# Bzikowe szaleństwo ogarnęło Wolę Jabłońską!!

Krzysztof Bimkiewicz, Karolina Kaczmarek oraz Piotr Gracz są zdecydowanie ludźmi aktywnymi, i zdecydowanie „Mają Bzika”! To właśnie Oni są odpowiedzialni za założenie Fundacji Ludzi Aktywnych Mam Bzika, która zrzesza fanów aktywnego wypoczynku. Powstała stosunkowo niedawno, bo 25 kwietnia 2016 w Woli Jabłońskiej, która jest oficjalną siedzibą fundacji. Formalne zrzeszenie się ludzi chcących działać na terenie Gminy Rakoniewice i nie tylko, było bardzo potrzebne, gdyż powołanie do życia tego typu tworu prawnego jest szansą do zwiększenia nie tylko skali działania, ale także lepszego zorganizowania różnych przedsięwzięć, które do tej pory już były organizowane ze sporym sukcesem. W statucie w punkcie cele, środki i zasady działania znajduje się wiele ciekawych miejsc, które są szansą dla lokalnej społeczności oraz dla promocji naszego regionu. Fundacja ma wspierać i upowszechniać kulturę fizyczną i sport łącząc ją z promocją i współzawodnictwem oraz integracją i rehabilitacją. Propagowanie zdrowego stylu życia poprzez sport i wspieranie regionalnych

polskich produktów jest ciekawą propozycją, która staje się atrakcją również poza naszym województwem czy nawet poza granicami naszego kraju. Nie mogłoby zabraknąć także działalności charytatywnej, która jest bliska sercu fundatorów. Warto podkreślić, że Krzysztof Bimkiewicz od zawsze chętnie przy każdym evencie nawiązywał współpracę z organami administracji samorządowej i tego typu współpraca również została ujęta w statucie. Fundacja Ludzi Aktywnych Mam Bzika już ma do zaoferowania kilka ciekawych wydarzeń, które realizowane będą jeszcze w tym roku. Niektóre z nich to kontynuacja eventów, które były przeprowadzone jeszcze przed założeniem fundacji.

- W dniach 25-26 czerwca na terenie lotniska w Kąkolewie odbędzie się Moto Piknik charytatywny Wrak Race Grat, podczas którego będą takie atrakcje jak: pokazy motocyklowe, wyścigi wraków oraz gratów, pokazy driftów czy złoty pojazdów. Więcej informacji można znaleźć na Facebooku Wrak race Grat.

- Kolejnym wydarzeniem jest „Copa Błota” Mistrzostwa Wielkopolski, czyli

turniej piłki nożnej w błocie, który odbędzie się 9 lipca w Kuźnicy Zbąskiej. Rozgrywki odbywają się pod patronatem posła na Sejm RP Killiona Munyamy. Jak do tej pory już zgłosiło się 20 drużyn!! Zapisy trwają, można zgłosić 12 osobową drużynę wysyłając swoje zgłoszenie na adres kontakt@copabłota.pl. Szczegółów można dozukiwać się na portalu facebook „Copa Błota”

- Na przełomie Lipca/Sierpnia, po raz siódmy we Woli Jabłońskiej będą organizowane plenery artystyczne dla dzieci pod hasłem „Wieś jest Cool”. Plenery odbywają się latem, dla dzieci z obszarów wiejskich. Patronat nad imprezą objął już od pierwszej edycji Burmistrz Rakoniewic. To wydarzenie to szansa dla dzieci na obcowanie z prawdziwymi artystami i sztuką oraz rozbudzanie i rozwój swoich zdolności artystycznych. Plenery prowadzone są przez lokalnych artystów, zaproszonych

przez Pani sołtys wsi Wola Jabłońska, Władysławe Bimkiewicz, kordynatora całego wydarzenia.

- We wrześniu w dniach 2-4, wystartuje już IV edycja Copy Błota, przyciągająca fanów piłki błotnej z całego kraju.

- W dniach 30 września do 2 października odbędzie się wydarzenie branżowe „Traktor Masters” III edycja, czyli targi rolnicze, w których wezmą udział firmy z branży rolniczo – ogrodniczej, połączone z wyścigami traktorów oraz biciem rekordu Polski Urusem. Patronat nad tym wydarzeniem należy do Ministra Rolnictwa.

Co do bicia rekordu podczas imprezy, to wiadomo, że będzie ono polegało na 24 godzinnej jeździe traktorem marki Ursus C-328 z roku 1966. Z kolei wyścigi traktorów odbędą się w 3 klasach, tutaj również zachęcamy do zajrzenia na facebooka „Traktor Masters” (KRZYSZTOF BIMKIEWICZ)

